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El presente informe identifica ciertas características y aspectos de la población municipal de la Diputación 
de Almería, de manera que permita a la organización crear medidas o acciones adecuadas al perfil 
poblacional. Las fuentes para realizar el presente informe han sido el Instituto Nacional de Estadística y el 
SEPE. Este año, la fuente de los datos de la distribución de la población por grupos de edad ha sido el 
Observatorio de la Infancia y Adolescencia de Andalucía (OIAA): Publicación “Población municipal 2024. 
Estado de la Infancia y Adolescencia en Andalucía”, debido a que es una operación estadística sin 
periodicidad establecida o que el INE ha dejado de elaborar. 

Por Real Decreto 1210/2024, de 28 de noviembre, por el que se declaran oficiales las cifras de 
población resultantes de la revisión del Padrón municipal referidas al 1 de enero de 2025, tomándose 
como referencia para el presente informe. 



 INFORME SOCIODEMOGRÁFICO 2024 
 

3 
 

 

1. POBLACIÓN TOTAL EN LAS ZONAS DE TRABAJO SOCIAL DE LA 
DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 
 
DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN TOTAL POR MUNICIPIOS 
 

MUNICIPIO 2024 2023 VARIACIÓN 
04001 ABLA 1.272 1.259 13 
04002 ABRUCENA 1.235 1.274 -39 
04004 ALBÁNCHEZ 682 680 2 
04005 ALBOLODUY 585 600 -15 
04006 ALBOX 12.408 12.413 -5 
04007 ALCOLEA 829 805 24 
04008 ALCÓNTAR 557 565 -8 
04009 ALCUDIA DE MONTEAGUD 128 131 -3 
04010 ALHABIA 725 714 11 
04011 ALHAMA DE ALMERÍA 3.878 3.839 39 
04012 ALICÚN 215 221 -6 
04014 ALMÓCITA 210 209 1 
04015 ALSODUX 138 147 -9 
04016 ANTAS 3.450 3.406 44 
04017 ARBOLEAS 4.319 4.450 -131 
04018 ARMUÑA DE ALMANZORA 331 336 -5 
04019 BACARES 239 237 2 
04713 BALANEGRA 3.016 3.018 -2 
04020 BAYÁRCAL 296 332 -36 
04021 BAYARQUE 224 221 3 
04022 BÉDAR 976 1.018 -42 
04023 BEIRES 148 146 2 
04024 BENAHÁDUX 4.808 4.650 158 
04026 BENITAGLA 60 59 1 
04027 BENIZALÓN 252 251 1 
04028 BENTARIQUE 227 242 -15 
04029 BERJA 12.939 12.884 55 
04030 CANJÁYAR 1.134 1.142 -8 
04031 CANTORIA 3.569 3.592 -23 
04032 CARBONERAS 8.441 8.373 68 
04033 CASTRO DE FILABRES 101 109 -8 
04036 CHERCOS 303 311 -8 
04037 CHIRIVEL 1.567 1.549 18 
04034 CÓBDAR 190 207 -17 
04035 CUEVAS DE ALMANZORA 15.246 14.900 346 
04038 DALÍAS 4.169 4.186 -17 
04041 ENIX 598 592 6 
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MUNICIPIO 2024 2023 VARIACIÓN 
04043 FELIX 770 765 5 
04044 FINES 2.286 2.228 58 
04045 FIÑANA 1.984 2.021 -37 
04046 FONDÓN 1.133 1.094 39 
04047 GÁDOR  3.067 3.034 33 
04047 GALLARDOS, LOS 3.071 3.034 37 
04049 GARRUCHA 10.603 10.320 283 
04050 GÉRGAL 1.191 1.192 -1 
04051 HUÉCIJA 537 532 5 
04052 HUÉRCAL DE ALMERÍA 18.584 18.615 -31 
04054 ILLAR 460 451 9 
04055 INSTINCIÓN 498 492 6 
04056 LAROYA 209 197 12 
04057 LÁUJAR DE ANDARAX 1.658 1.615 43 
04058 LÍJAR 393 391 2 
04059 LUBRÍN 1.428 1.435 -7 
04060 LUCAINENA DE LAS TORRES 714 721 -7 
04061 LÚCAR 825 832 -7 
04062 MACAEL 5.428 5.435 -7 
04063 MARÍA 1.195 1.212 -17 
04064 MOJÁCAR 7.517 7.355 162 
04745 MOJONERA, LA 8.677 8.696 -19 
04065 NACIMIENTO 501 508 -7 
04067 OHANES 547 551 -4 
04068 OLULA DE CASTRO 181 195 -14 
04069 OLULA DEL RÍO 6.429 6.353 76 
04070 ORIA 2.199 2.254 -55 
04071 PADULES 440 437 3 
04072 PARTALOA 875 936 -61 
04073 PATERNA DEL RÍO 396 386 10 
04074 PECHINA 4.463 4.431 32 
04075 PULPÍ 11.906 11.508 398 
04076 PURCHENA 1.533 1.553 -20 
04077 RÁGOL 298 302 -4 
04078 RIOJA 1.589 1.621 -32 
04080 STA.  CRUZ DE MARCHENA 245 242 3 
04081 SANTA FE DE MONDÚJAR 494 503 -9 
04082 SENÉS 278 290 -12 
04083 SERÓN 2.133 2.119 14 
04084 SIERRO 376 381 -5 
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MUNICIPIO 2024 2023 VARIACIÓN 

04085 SOMONTÍN 524 526 -2 
04086 SORBAS 2.525 2.504 21 
04087 SUFLÍ 231 229 2 
04088 TABERNAS 4.097 3.996 101 
04089 TABERNO 962 963 -1 
04090 TAHAL 375 378 -3 
04091 TERQUE 384 400 -16 
04092 TÍJOLA 3.549 3.504 45 
04901 TRES VILLAS, LAS 574 581 -7 
04093 TURRE 4.209 4.224 -15 
04094 TURRILLAS 268 278 -10 
04095 ULEILA DEL CAMPO 816 833 -17 
04096 URRÁCAL 350 381 -31 
04097 VELEFIQUE 246 259 -13 
04098 VÉLEZ BLANCO 1.933 1.932 1 
04099 VÉLEZ RUBIO 6.613 6.548 65 
04100 VERA 19.488 18.891 597 
04101 VIATOR 6.271 6.220 51 
04103 ZURGENA 2.990 2.943 47 

TOTAL 252.981 250.895 2.086 
 

 

 

Del año 2023 al 2024 la población de los municipios menores de 20.000 habitantes de la 
provincia de Almería se ha incrementado en 2.086 habitantes. 

Los municipios que registran variaciones positivas de su población, superando el parámetro de 
100, han sido: Benahadux (158), Cuevas de Almanzora (346), Garrucha (283), Mojácar (162), 
Pulpí (398), Tabernas (101) y Vera (597).  
 

Los municipios que han disminuido su población, por encima del parámetro de 30 han sido: 
Abrucena (-39), Arboleas (-131), Bédar (-42), Fiñana (-37), Huércal e Almería (-31), Oria (-55) y 
Urrácal (-31). 

 

249.500
250.000
250.500
251.000
251.500
252.000
252.500
253.000
253.500

AÑO 2024 AÑO 2023

POBLACIÓN TOTAL
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN TOTAL EN LAS Z.T.S. 

Z. B. S. S. 2024 2023 VARIACIÓN 

ALPUJARRA 24.436 24.320 116 

ALTO 
ALMANZORA 17.301 17.237 64 

ALTO ANDARAX 10.669 10.667 2 

BAJO ANDARAX 39.276 39.074 202 

FILABRES- 
ALHAMILLA 11.288 11.244 44 

LEVANTE NORTE 50.090 48.705 1.385 

LEVANTE SUR 34.817 34.324 493 

LOS VÉLEZ 11.308 11.241 67 

MÁRMOL 13.060 13.041 19 

PONIENTE 10.045 10.053 -8 

RÍO NACIMIENTO 6.938 7.030 -92 

SALIENTE 23.753 23.959 -206 

TOTAL 
PROVINCIAL 

252.981 250.895 2.086 
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La zona básica de servicios sociales que más ha incrementado su población es Levante Norte con 
una variación de 1.385 habitantes y, por el contrario, la que más ha disminuido es la zona de 
Saliente, con una variación de -206.  

Las tres zonas con un mayor porcentaje de población son Levante Norte (20%), Bajo Andarax 
(16%) y Levante Sur (14%). 
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POBLACIÓN TOTAL POR MUNICIPIOS, DETALLE POR CENTROS DE SS.SS.CC. 
DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 
 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 

  
  
  
  

ALPUJARRA 
  
  
  
  

ALCOLEA 829 805 24 

BALANEGRA 3.016 3.018 -2 

BAYARCAL 296 332 -36 

BERJA 12.939 12.884 55 

DALIAS 4.169 4.186 -17 

FONDON 1.133 1.094 39 

LAUJAR 1.658 1.615 43 

PATERNA 396 386 10 

TOTAL  24.436 24.320 116 

 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 

 
 

 
ALTO 

ALMANZORA 
 
 
 
 

ALCONTAR 557 565 -8 

ARMUÑA 331 336 -5 

BACARES 239 237 2 

BAYARQUE 224 221 3 

LÚCAR 825 832 -7 

OLULA DEL RIO 6.429 6.353 76 

PURCHENA 1.533 1.553 -20 

SERÓN 2.133 2.119 14 

SIERRO 376 381 -5 

SOMONTÍN 524 526 -2 

SUFLÍ 231 229 2 

TÍJOLA 3.549 3.504 45 

URRACAL 350 381 -31 

TOTAL  17.301 17.237 64 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALTO 
ANDARAX 

 
 
 
 

ALBOLODUY 585 600 -15 

ALHABIA 725 714 11 

ALHAMA 3.878 3.839 39 

ALICUN 215 221 -6 

ALMOCITA 210 209 1 

ALSODUX 138 147 -9 

BEIRES 148 146 2 

BENTARIQUE 227 242 -15 

CANJÁYAR 1.134 1.142 -8 

HUÉCIJA 537 532 5 

ILLAR 460 451 9 

INSTINCIÓN 498 492 6 

OHANES 547 551 -4 

PADULES 440 437 3 

RAGOL 298 302 -4 

SANTA CRUZ 245 242 3 

TERQUE 384 400 -16 

TOTAL  10.669 10.667 2 
 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 

 
 

BAJO 
ANDARAX 

 
 

 

BENAHADUX 4.808 4.650 158 

GADOR 3.067 3.034 33 

HUERCAL ALMERÍA 18.584 18.615 -31 

PECHINA 4.463 4.431 32 

RIOJA 1.589 1.621 -32 

STA.  FE  494 503 -9 

VIATOR 6.271 6.220 51 

TOTAL  39.276 39.074 202 
 
 
 
 



 INFORME SOCIODEMOGRÁFICO 2024 
 

10 
 

 
 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 
 
 

 
 

 
FILABRES-

ALHAMILLA 
 
 
 
 

ALCUDIA 128 131 -3 

BENITAGLA 60 59 1 

BENIZALÓN 252 251 1 

CASTRO FILABRES 101 109 -8 

LUBRÍN 1.428 1.435 -7 

LUCAINENA  714 721 -7 

SENÉS 278 290 -12 

SORBAS 2.525 2.504 21 

TABERNAS 4.097 3.996 101 

TAHAL 375 378 -3 

TURRILLAS 268 278 -10 

ULEILA DEL 
CAMPO 816 833 

-17 

VELEFIQUE 246 259 -13 

TOTAL  11.288 11.244 44 
 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 

LEVANTE 
NORTE 

ANTAS 3.450 3.406 44 

CUEVAS DE 
ALMANZORA 15.246 14.900 

346 

PULPÍ 11.906 11.508 398 

VERA 19.488 18.891 597 

TOTAL  50.090 48.705 1.385 
 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 
 

LEVANTE  
SUR 

BEDAR 976 1.018 -42 

CARBONERAS 8.441 8.373 68 

GALLARDOS, LOS 3.071 3.034 37 

GARRUCHA 10.603 10.320 283 

MOJÁCAR 7.517 7.355 162 

TURRE 4.209 4.224 -15 

TOTAL  34.817 34.324 493 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 

LOS VELEZ 

CHIRIVEL 1.567 1.549 18 

MARÍA 1.195 1.212 -17 

VÉLEZ BLANCO 1.933 1.932 1 

VÉLEZ RUBIO 6.613 6.548 65 

TOTAL  11.308 11.241 67 
 
 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 
 

MÁRMOL 

ALBANCHEZ 682 680 2 

CANTORIA 3.569 3.592 -23 

CHERCOS 303 311 -8 

CÓBDAR 190 207 -17 

FINES 2.286 2.228 58 

LAROYA 209 197 12 

LIJAR 393 391 2 

MACAEL 5.428 5.435 -7 

TOTAL  13.060 13.041 19 
 

 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 

 
 

PONIENTE 

ENIX 598 592 6 

FELIX 770 765 5 

MOJONERA, LA 8.677 8.696 -19 

TOTAL 10.045 10.053 -8 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 
 
 

RIO 
NACIMIENTO 

ABLA 1.272 1.259 13 

ABRUCENA 1.235 1.274 -39 

FIÑANA 1.984 2.021 -37 

GÉRGAL 1.191 1.192 -1 

NACIMIENTO 501 508 -7 

OLULA CASTRO 181 195 -14 

TRES VILLAS, LAS 574 581 -7 

TOTAL  6.938 7.030 -92 
 

 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS 2024 2023 VARIACIÓN 
 

 
SALIENTE 

ALBOX 12.408 12.413 -5 

ARBOLEAS 4.319 4.450 -131 

ORIA 2.199 2.254 -55 

PARTALOA 875 936 -61 

TABERNO 962 963 -1 

ZURGENA 2.990 2.943 47 

TOTAL  23.753 23.959 -206 
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2. DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR SEXO EN MUNICIPIOS Y Z.T.S. DE 
DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 
 

MUNICIPIO HOMBRES MUJERES TOTAL 
04001 ABLA 656 616 1.272 
04002 ABRUCENA 650 585 1.235 
04004 ALBÁNCHEZ 367 315 682 
04005 ALBOLODUY 284 301 585 
04006 ALBOX 6.336 6.072 12.408 
04007 ALCOLEA 432 397 829 
04008 ALCÓNTAR 308 249 557 
04009 ALCUDIA DE MONTEAGUD 66 62 128 
04010 ALHABIA 395 330 725 
04011 ALHAMA DE ALMERÍA 1.980 1.898 3.878 
04012 ALICÚN 106 109 215 
04014 ALMÓCITA 108 102 210 
04015 ALSODUX 78 60 138 
04016 ANTAS 1.818 1.632 3.450 
04017 ARBOLEAS 2.172 2.147 4.319 
04018 ARMUÑA DE ALMANZORA 166 165 331 
04019 BACARES 127 112 239 
04713 BALANEGRA 1.586 1.430 3.016 
04020 BAYÁRCAL 156 140 296 
04021 BAYARQUE 106 118 224 
04022 BÉDAR 489 487 976 
04023 BEIRES 83 65 148 
04024 BENAHÁDUX 2.381 2.427 4.808 
04026 BENITAGLA 34 26 60 
04027 BENIZALÓN 146 106 252 
04028 BENTARIQUE 123 104 227 
04029 BERJA 6.661 6.278 12.939 
04030 CANJÁYAR 593 541 1.134 
04031 CANTORIA 1.798 1.771 3.569 
04032 CARBONERAS 4.314 4.127 8.441 
04033 CASTRO DE FILABRES 54 47 101 
04036 CHERCOS 157 146 303 
04037 CHIRIVEL 815 752 1.567 
04034 CÓBDAR 106 84 190 
04035 CUEVAS DE ALMANZORA 7.928 7.318 15.246 
04038 DALÍAS 2.076 2.093 4.169 
04041 ENIX 325 273 598 
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MUNICIPIO HOMBRES MUJERES TOTAL 
04043 FELIX 449 321 770 
04044 FINES 1.215 1.071 2.286 
04045 FIÑANA 1.008 976 1.984 
04046 FONDÓN 587 546 1.133 
04047 GÁDOR  1.616 1.451 3.067 
04047 GALLARDOS, LOS 1.532 1.539 3.071 
04049 GARRUCHA 5.528 5.075 10.603 
04050 GÉRGAL 654 537 1.191 
04051 HUÉCIJA 261 276 537 
04052 HUÉRCAL DE ALMERÍA 9.387 9.197 18.584 
04054 ILLAR 237 223 460 
04055 INSTINCIÓN 255 243 498 
04056 LAROYA 116 93 209 
04057 LÁUJAR DE ANDARAX 840 818 1.658 
04058 LÍJAR 210 183 393 
04059 LUBRÍN 717 711 1.428 
04060 LUCAINENA DE LAS TORRES 369 345 714 
04061 LÚCAR 412 413 825 
04062 MACAEL 2.763 2.665 5.428 
04063 MARÍA 616 579 1.195 
04064 MOJÁCAR 3.689 3.828 7.517 
04745 MOJONERA, LA 4.747 3.930 8.677 
04065 NACIMIENTO 261 240 501 
04067 OHANES 283 264 547 
04068 OLULA DE CASTRO 101 80 181 
04069 OLULA DEL RÍO 3.290 3.139 6.429 
04070 ORIA 1.148 1.051 2.199 
04071 PADULES 238 202 440 
04072 PARTALOA 438 437 875 
04073 PATERNA DEL RÍO 219 177 396 
04074 PECHINA 2.308 2.155 4.463 
04075 PULPÍ 6.183 5.723 11.906 
04076 PURCHENA 779 754 1.533 
04077 RÁGOL 155 143 298 
04078 RIOJA 819 770 1.589 
04080 STA.  CRUZ DE MARCHENA 132 113 245 
04081 SANTA FE DE MONDÚJAR 250 244 494 
04082 SENÉS 155 123 278 
04083 SERÓN 1.105 1.028 2.133 
04084 SIERRO 207 169 376 
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MUNICIPIO HOMBRES MUJERES TOTAL 
04085 SOMONTÍN 275 249 524 
04086 SORBAS 1.299 1.226 2.525 
04087 SUFLÍ 120 111 231 
04088 TABERNAS 2.127 1.970 4.097 
04089 TABERNO 476 486 962 
04090 TAHAL 194 181 375 
04091 TERQUE 205 179 384 
04092 TÍJOLA 1.783 1.766 3.549 
04901 TRES VILLAS, LAS 318 256 574 
04093 TURRE 2.166 2.043 4.209 
04094 TURRILLAS 152 116 268 
04095 ULEILA DEL CAMPO 409 407 816 
04096 URRÁCAL 183 167 350 
04097 VELEFIQUE 140 106 246 
04098 VÉLEZ BLANCO 995 938 1.933 
04099 VÉLEZ RUBIO 3.224 3.389 6.613 
04100 VERA 9.925 9.563 19.488 
04101 VIATOR 3.192 3.079 6.271 
04103 ZURGENA 1.537 1.453 2.990 

TOTAL 129.979 123.002 252.981 

 

 
La diferencia entre el número de hombres y número de mujeres, es mínima, sólo del 2%, siendo 
la misma que en el año 2023. 

 

 

51%49%

POBLACIÓN TOTAL POR SEXO

HOMBRES

MUJERES
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3. DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD EN 
MUNICIPIOS Y Z.T.S. DE DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD EN MUNICIPIOS 

MUNICIPIO POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 
04001 ABLA 1.272 168 1.104 
04002 ABRUCENA 1.235 139 1.096 
04004 ALBÁNCHEZ 682 63 619 
04005 ALBOLODUY 585 69 516 
04006 ALBOX 12.408 2.317 10.091 
04007 ALCOLEA 829 103 726 
04008 ALCÓNTAR 557 46 511 
04009 ALCUDIA DE MONTEAGUD 128 11 117 
04010 ALHABIA 725 103 622 
04011 ALHAMA DE ALMERÍA 3.878 713 3.165 
04012 ALICÚN 215 24 191 
04014 ALMÓCITA 210 22 188 
04015 ALSODUX 138 4 134 
04016 ANTAS 3.450 600 2.850 
04017 ARBOLEAS 4.319 293 4.026 
04018 ARMUÑA DE ALMANZORA 331 27 304 
04019 BACARES 239 11 228 
04713 BALANEGRA 3.016 558 2.458 
04020 BAYÁRCAL 296 37 259 
04021 BAYARQUE 224 19 205 
04022 BÉDAR 976 56 920 
04023 BEIRES 148 5 143 
04024 BENAHÁDUX 4.808 1.100 3.708 
04026 BENITAGLA 60 3 57 
04027 BENIZALÓN 252 16 236 
04028 BENTARIQUE 227 27 200 
04029 BERJA 12.939 2.407 10.532 
04030 CANJÁYAR 1.134 105 1.029 
04031 CANTORIA 3.569 445 3.124 
04032 CARBONERAS 8.441 1.597 6.844 
04033 CASTRO DE FILABRES 101 2 99 
04036 CHERCOS 303 28 275 
04037 CHIRIVEL 1.567 218 1.349 
04034 CÓBDAR 190 18 172 
04035 CUEVAS DE ALMANZORA 15.246 3.245 12.001 
04038 DALÍAS 4.169 777 3.392 
04041 ENIX 598 72 526 
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MUNICIPIO POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 
04043 FELIX 770 86 684 
04044 FINES 2.286 387 1.899 
04045 FIÑANA 1.984 274 1.710 
04046 FONDÓN 1.133 121 1.012 
04047 GÁDOR  3.067 601 2.466 
04047 GALLARDOS, LOS 3.071 447 2.624 
04049 GARRUCHA 10.603 2.074 8.529 
04050 GÉRGAL 1.191 186 1.005 
04051 HUÉCIJA 537 81 456 
04052 HUÉRCAL DE ALMERÍA 18.584 4.429 14.155 
04054 ILLAR 460 49 411 
04055 INSTINCIÓN 498 81 417 
04056 LAROYA 209 26 183 
04057 LÁUJAR DE ANDARAX 1.658 278 1.380 
04058 LÍJAR 393 39 354 
04059 LUBRÍN 1.428 161 1.267 
04060 LUCAINENA DE LAS TORRES 714 119 595 
04061 LÚCAR 825 115 710 
04062 MACAEL 5.428 894 4.534 
04063 MARÍA 1.195 124 1.071 
04064 MOJÁCAR 7.517 929 6.588 
04745 MOJONERA, LA 8.677 1.988 6.689 
04065 NACIMIENTO 501 60 441 
04067 OHANES 547 36 511 
04068 OLULA DE CASTRO 181 6 175 
04069 OLULA DEL RÍO 6.429 1.106 5.323 
04070 ORIA 2.199 203 1.996 
04071 PADULES 440 40 400 
04072 PARTALOA 875 45 830 
04073 PATERNA DEL RÍO 396 34 362 
04074 PECHINA 4.463 997 3.466 
04075 PULPÍ 11.906 2.313 9.593 
04076 PURCHENA 1.533 264 1.269 
04077 RÁGOL 298 23 275 
04078 RIOJA 1.589 321 1.268 
04080 STA.  CRUZ DE MARCHENA 245 13 232 
04081 SANTA FE DE MONDÚJAR 494 71 423 
04082 SENÉS 278 6 272 
04083 SERÓN 2.133 280 1.853 
04084 SIERRO 376 31 345 
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MUNICIPIO POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 
04085 SOMONTÍN 524 49 475 
04086 SORBAS 2.525 376 2.149 
04087 SUFLÍ 231 14 217 
04088 TABERNAS 4.097 682 3.415 
04089 TABERNO 962 145 817 
04090 TAHAL 375 31 344 
04091 TERQUE 384 47 337 
04092 TÍJOLA 3.549 543 3.006 
04901 TRES VILLAS, LAS 574 47 527 
04093 TURRE 4.209 670 3.539 
04094 TURRILLAS 268 20 248 
04095 ULEILA DEL CAMPO 816 89 727 
04096 URRÁCAL 350 26 324 
04097 VELEFIQUE 246 4 242 
04098 VÉLEZ BLANCO 1.933 210 1.723 
04099 VÉLEZ RUBIO 6.613 1.021 5.592 
04100 VERA 19.488 3.994 15.494 
04101 VIATOR 6.271 1.377 4.894 
04103 ZURGENA 2.990 333 2.657 

TOTAL 252.981 44.464 208.517 
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD EN LAS Z.T.S 

Z. B. S. S. POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

ALPUJARRA 24.436 4.315 20.121 

ALTO 
ALMANZORA 17.301 2.531 14.770 

ALTO ANDARAX 10.669 1.442 9.227 

BAJO ANDARAX 39.276 8.896 30.380 

FILABRES- 
ALHAMILLA 11.288 1.520 9.768 

LEVANTE NORTE 50.090 10.152 39.938 

LEVANTE SUR 34.817 5.773 29.044 

LOS VÉLEZ 11.308 1.573 9.735 

MÁRMOL 13.060 1.900 11.160 

PONIENTE 10.045 2.146 7.899 

RÍO 
NACIMIENTO 6.938 880 6.058 

SALIENTE 23.753 3.336 20.417 

TOTAL 
PROVINCIAL 252.981 44.464 208.517 
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POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD POR MUNICIPIOS, DETALLE POR 
CENTROS DE SS.SS.CC. DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

ALPUJARRA 

ALCOLEA 829 103 726 

BALANEGRA 3.016 558 2.458 

BAYARCAL 296 37 259 

BERJA 12.939 2.407 10.532 
DALIAS 4.169 777 3.392 

FONDON 1.133 121 1.012 

LAUJAR 1.658 278 1.380 

PATERNA 396 34 362 

TOTAL  24.436 4.315 20.121 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

ALTO 
ALMANZORA 

ALCONTAR 557 46 511 
ARMUÑA 331 27 304 

BACARES 239 11 228 

BAYARQUE 224 19 205 

LÚCAR 825 115 710 

OLULA DEL RIO 6.429 1.106 5.323 

PURCHENA 1.533 264 1.269 

SERÓN 2.133 280 1.853 

SIERRO 376 31 345 

SOMONTÍN 524 49 475 
SUFLÍ 231 14 217 

TÍJOLA 3.549 543 3.006 
URRACAL 350 26 324 

TOTAL  17.301 2.531 14.770 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

ALTO 
ANDARAX 

ALBOLODUY 585 69 516 

ALHABIA 725 103 622 
ALHAMA 3.878 713 3.165 
ALICUN 215 24 191 

ALMOCITA 210 22 188 
ALSODUX 138 4 134 

BEIRES 148 5 143 
BENTARIQUE 227 27 200 

CANJÁYAR 1.134 105 1.029 
HUÉCIJA 537 81 456 

ILLAR 460 49 411 

INSTINCIÓN 498 81 417 

OHANES 547 36 511 
PADULES 440 40 400 
RAGOL 298 23 275 

SANTA CRUZ 245 13 232 
TERQUE 384 47 337 
TOTAL  10.669 1.442 9.227 

 

 

 

 

 

14%

86%

ALTO ANDARAX

POBLACIÓN 0-17 AÑOS

POBLACIÓN  A PARTIR DE 18
AÑOS



 INFORME SOCIODEMOGRÁFICO 2024 
 

23 
 

 

CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

BAJO 
ANDARAX 

BENAHADUX 4.808 1.100 3.708 

GADOR 3.067 601 2.466 

HUERCAL ALMERÍA 18.584 4.429 14.155 

PECHINA 4.463 997 3.466 

RIOJA 1.589 321 1.268 

STA.  FE  494 71 423 

VIATOR 6.271 1.377 4.894 

TOTAL  39.276 8.896 30.380 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

FILABRES-
ALHAMILLA 

ALCUDIA 128 11 117 

BENITAGLA 60 3 57 

BENIZALÓN 252 16 236 

CASTRO FILABRES 101 2 99 

LUBRÍN 1.428 161 1.267 
LUCAINENA  714 119 595 

SENÉS 278 6 272 

SORBAS 2.525 376 2.149 

TABERNAS 4.097 682 3.415 
TAHAL 375 31 344 

TURRILLAS 268 20 248 
ULEILA DEL CAMPO 816 89 727 

VELEFIQUE 246 4 242 

TOTAL  11288 1.520 9768 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

LEVANTE 
NORTE 

ANTAS 3.450 600 2.850 

CUEVAS DE ALMANZORA 15.246 3.245 12.001 

PULPÍ 11.906 2.313 9.593 

VERA 19.488 3.994 15.494 

TOTAL  50.090 10.152 39.938 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

LEVANTE 
SUR  

BEDAR 976 56 920 

CARBONERAS 8.441 1.597 6.844 

GALLARDOS, LOS 3.071 447 2.624 

GARRUCHA 10.603 2.074 8.529 

MOJÁCAR 7.517 929 6.588 

TURRE 4.209 670 3.539 

TOTAL  34.817 5.773 29.044 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

LOS VELEZ 

CHIRIVEL 1.567 218 1.349 

MARÍA 1.195 124 1.071 

VÉLEZ BLANCO 1.933 210 1.723 

VÉLEZ RUBIO 6.613 1.021 5.592 

TOTAL  11.308 1.573 9.735 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

MÁRMOL 

ALBANCHEZ 682 63 619 

CANTORIA 3.569 445 3.124 

CHERCOS 303 28 275 

CÓBDAR 190 18 172 

FINES 2.286 387 1.899 

LAROYA 209 26 183 

LIJAR 393 39 354 

MACAEL 5.428 894 4.534 

TOTAL  13.060 1.900 11.160 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

PONIENTE 

ENIX 598 72 526 

FELIX 770 86 684 

MOJONERA, LA 8.677 1.988 6.689 

TOTAL 10.045 2.146 7.899 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

RIO 
NACIMIENTO 

ABLA 1.272 168 1.104 

ABRUCENA 1.235 139 1.096 

FIÑANA 1.984 274 1.710 

GÉRGAL 1.191 186 1.005 

NACIMIENTO 501 60 441 

OLULA CASTRO 181 6 175 

TRES VILLAS, LAS 574 47 527 

TOTAL  6.938 880 6.058 
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CC.SS.SS. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
0-17 AÑOS 

POBLACIÓN  
A PARTIR DE 

18 AÑOS 

SALIENTE 

ALBOX 12.408 2.317 10.091 

ARBOLEAS 4.319 293 4.026 

ORIA 2.199 203 1.996 

PARTALOA 875 45 830 

TABERNO 962 145 817 

ZURGENA 2.990 333 2.657 

TOTAL  23.753 3.336 20.417 
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4. POBLACIÓN EN LAS Z.T.S. DE LA DIPUTACIÓN DE ALMERÍA: MENORES 
DE 0-17 AÑOS POR SEXO 
 
 

Z. B. S. S. POBLACIÓN 
0-17 AÑOS HOMBRES MUJERES 

ALPUJARRA 4.315 2.232 2.083 

ALTO ALMANZORA 2.531 1.292 1.239 

ALTO ANDARAX 1.442 762 680 

BAJO ANDARAX 8.896 4.599 4.297 

FILABRES- ALHAMILLA 1.520 772 748 

LEVANTE NORTE 10.152 5.181 4.971 

LEVANTE SUR 5.773 3.016 2.757 

LOS VÉLEZ 1.573 802 771 

MÁRMOL 1.900 993 907 

PONIENTE 2.146 1.077 1.069 

RÍO NACIMIENTO 880 457 423 

SALIENTE 3.336 1.718 1.618 

TOTAL 
PROVINCIAL 44.464 22.901 21.563 
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5. DISTRIBUCIÓN MUNICIPAL DE LA POBLACIÓN POR TAMAÑO EN 
MUNICIPIOS DE DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 

 

  
Nº MUNICIPIOS 

MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE 
HASTA 1.000 HABITANTES 

51 

MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE 
1.001 A 5.000 HABITANTES 

31 

 MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE 
5.001 A 20.000 HABITANTES 

14 

 

 
 
Los municipios de mayor tamaño de población (de 5.001 a 20.000 habitantes) son los menos 
numerosos, concentrándose el 15% de la población total de municipios menores de 20.000 
habitantes de la provincia de Almería.   
 
Los municipios de tamaño intermedio, los de 1.001 a 5.000 habitantes, representan casi un 
tercio de la población total (32%).  
 
Los municipios de menor tamaño (de hasta 1.000 habitantes) son los más numerosos, con un 
53% del total. 
 
A continuación, se especifica la población de cada uno de los municipios divididos en los estratos 
expuestos: 
 

53%
32%

15%

MUNICIPIOS CON
POBLACIÓN DE HASTA
1000 HABITANTES

MUNICIPIOS CON
POBLACIÓN DE 1001 A
5000 HABITANTES

 MUNICIPIOS CON
POBLACIÓN DE 5001 A
20000 HABITANTES
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MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE HASTA 1.000 HABITANTES 

MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE HASTA 1.000 
HABITANTES 

MUNICIPIO Nº HABITANTES 
1 Bédar 976 

2 Taberno 962 

3 Partaloa 875 

4 Alcolea 829 

5 Lúcar 825 

6 Uleila del Campo 816 

7 Felix 770 

8 Alhabia 725 

9 Lucainena de las Torres 714 

10 Albanchez 682 

11 Enix 598 

12 Alboloduy 585 

13 Tres Villas, Las 574 

14 Alcóntar 557 

15 Ohanes 547 

16 Huécija 537 

17 Somontín 524 

18 Nacimiento 501 

19 Instinción 498 

20  Santa Fe de Mondújar 494 

21 Íllar 460 

22 Padules 440 

23 Paterna del Río 396 

24 Líjar 393 

25 Terque 384 

26 Sierro 376 

27 Tahal 375 

28 Urrácal 350 

29 Armuña de Almanzora 331 

30 Chercos 303 

31 Rágol 298 

32 Bayárcal 296 

33 Senés 278 

34 Turrillas 268 

35 Benizalón 252 

36 Velefique 246 

37 Santa Cruz de Marchena 245 

38 Bacares 239 

39 Suflí 231 
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MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE HASTA 1.000 
HABITANTES 

MUNICIPIO Nº HABITANTES 
40 Bentarique 227 

41 Bayarque 224 

42 Alicún 215 

43 Almócita 210 

44 Laroya 209 

45 Cóbdar 190 

46 Olula de Castro 181 

47 Beires 148 

48 Alsodux 138 

49 Alcudia de Monteagud 128 

50 Castro de Filabres 101 

51 Benitagla 60 

TOTAL MENOS POBLADOS 21.781 

 

MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE 5.001 A 10.000 HABITANTES 

              MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE                      
1001 A 5000 HABITANTES 

MUNICIPIO Nº HABITANTES 
1 Benahadux 4.808 

2 Pechina 4.463 

3 Arboleas 4.319 

4 Turre 4.209 

5 Dalías 4.169 

6 Tabernas 4.097 

7 Alhama de Almería 3.878 

8 Cantoria 3.569 

9 Tíjola 3.549 

10 Antas 3.450 

11 Gallardos, Los 3.071 

12 Gádor 3.067 

13 Balanegra 3.016 

14 Zurgena 2.990 

15 Sorbas 2.525 

16 Fines 2.286 

17 Oria 2.199 

18 Serón 2.133 

19 Fiñana 1.984 
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              MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE                      
1001 A 5000 HABITANTES 

MUNICIPIO Nº HABITANTES 
20 Vélez-Blanco 1.933 

21 Láujar de Andarax 1.658 

22 Rioja 1.589 

23 Chirivel 1.567 

24 Purchena 1.533 

25 Lubrín 1.428 

26 Abla 1.272 

27 Abrucena 1.235 

28 María 1.195 

29 Gérgal 1.191 

30 Canjáyar 1.134 

31 Fondón 1.133 

TOTAL TAMAÑO INTERMEDIO 80650 
 

MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE 10.001 A 20.000 HABITANTES 
              MUNICIPIOS CON POBLACIÓN DE                      

5001 A 20000 HABITANTES 
MUNICIPIO Nº HABITANTES 

1 Vera 19.488 

2 Huércal de Almería 18.584 

3 Cuevas del Almanzora 15.246 

4 Berja 12.939 

5 Albox 12.408 

6 Pulpí 11.906 

7 Garrucha 10.603 

8 Mojonera, La 8.677 

9 Carboneras 8.441 

10 Mojácar 7.517 

11 Vélez-Rubio 6.613 

12 Olula del Río 6.429 

13 Viator 6.271 

14 Macael 5.428 

TOTAL MÁS POBLADOS 150550 
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6. DISTRIBUCIÓN MUNICIPAL DE LA POBLACIÓN PARADA DE DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 

 
DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN PARADA TOTAL EN LAS Z.T.S. 
 

CC.SS.CC. 
POBLAC. 
TOTAL 

POBLAC. 
PARADA 

SEXO Y EDAD 

HOMBRES MUJERES 
<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 

ALPUJARRA 24.436 1.420 45 198 392 29 313 410 
ALTO ALMANZORA 17.301 1.125 35 128 252 31 248 369 

ALTO ANDARAX 10.669 735 13 81 207 19 110 200 
BAJO ANDARAX 39.276 3.043 173 434 629 119 736 949 

FILABRES- ALHAMILLA 11.288 679 20 83 206 24 109 190 
LEVANTE NORTE 50.090 2.372 102 363 499 116 557 731 

LEVANTE SUR 34.817 1.729 68 245 376 57 366 607 
LOS VÉLEZ 11.308 503 36 74 123 14 119 134 
MÁRMOL 13.060 840 21 112 168 19 157 316 
PONIENTE 10.045 385 15 61 108 19 72 94 

RÍO NACIMIENTO 6.938 361 12 34 124 6 78 83 
SALIENTE 23.753 1.072 54 159 243 45 240 305 

TOTAL  252.981 14.264 594 1.972 3.327 498 3.105 4.388 
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CC.SS.CC. 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 

HOMBRES MUJERES 

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 

ALPUJARRA 1.420 45 198 392 29 313 410 

ALTO ALMANZORA 1.125 35 128 252 31 248 369 

ALTO ANDARAX 735 13 81 207 19 110 200 

BAJO ANDARAX 3.043 173 434 629 119 736 949 

FILABRES- ALHAMILLA 679 20 83 206 24 109 190 

LEVANTE NORTE 2.372 102 363 499 116 557 731 

LEVANTE SUR 1.729 68 245 376 57 366 607 

LOS VÉLEZ 503 36 74 123 14 119 134 

MÁRMOL 840 21 112 168 19 157 316 

PONIENTE 385 15 61 108 19 72 94 

RÍO NACIMIENTO 361 12 34 124 6 78 83 

SALIENTE 1.072 54 159 243 45 240 305 

TOTAL  14.264 594 1.972 3.327 498 3.105 4.388 
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CC.SS.CC. 
SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

ALPUJARRA 254 49 160 815 120 

ALTO ALMANZORA 65 139 79 687 97 

ALTO ANDARAX 42 35 77 465 38 

BAJO ANDARAX 152 109 285 2.144 347 

FILABRES- ALHAMILLA 67 33 84 416 58 

LEVANTE NORTE 246 84 200 1.598 242 

LEVANTE SUR 62 81 145 1.285 147 

LOS VÉLEZ 42 49 39 321 44 

MÁRMOL 25 147 56 507 77 

PONIENTE 85 12 42 185 51 

RÍO NACIMIENTO 53 10 34 200 36 

SALIENTE 77 84 127 638 0 

TOTAL  1.170 832 1.328 9.261 1.257 
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN PARADA POR CENTROS 
DE SS.SS.CC. DIPUTACIÓN DE ALMERÍA 
 

*NOTA ACLARATORIA: Desde enero de 2022, la representación de datos desagregados en 
municipios, se realiza de acuerdo con la Ley 12/1989 de 9 de mayo de la Función Estadística 
Pública (art. 13) y la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de 
Carácter Personal (art.3) y sus posteriores actualizaciones. 

Según esto, se omitirá el valor para aquellos datos que por su estructura, contenido o grado de 
desagregación permita la identificación de personas físicas o jurídicas. En este sentido, quedará 
como dato no visible para aquellos casos en que el valor de la población municipal resultante se 
encuentre en el rango entre 1 y 4. 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 

ALPUJARRA 

ALCOLEA 829 63 0 8 19 0 13 18 
BALANEGRA 3.016 121 7 22 26 0 32 34 
BAYARCAL 296 17 0 0 7 0 0 7 

BERJA 12.939 859 33 133 227 29 208 229 
DALIAS 4.169 184 5 22 59   39 55 

FONDON 1.133 53 0 0 19 0 7 18 
LAUJAR 1.658 94 0 13 27 0 14 36 

PATERNA 396 29 0 0 8 0 0 13 
TOTAL 24.436 1.420 45 198 392 29 313 410 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN 

EMPLEO 
ANTERIOR 

ALPUJARRA 

ALCOLEA 12   5 41   
BALANEGRA 22   5 72 18 
BAYARCAL 0   0 15   

BERJA 173 25 115 464 82 
DALIAS 36 6 23 105 14 

FONDON 5 7 0 36 0 
LAUJAR 6 11 12 59 6 

PATERNA 0 0 0 23 0 
TOTAL 254 49 160 815 120 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 
25-
44 

>=45 

ALTO 
ALMANZORA 

ALCONTAR 557 19 0 0 7 0 0 5 
ARMUÑA 331 17 0 0 5   0 6 
BACARES 239 8 0 0 0 0 0 0 

BAYARQUE 224 9 0 0 0   0 5 
LÚCAR 825 57 0 7 9 0 11 23 

OLULA DEL RIO 6.429 524 14 53 113 22 135 187 
PURCHENA 1.533 84 5 17 18 0 20 20 

SERÓN 2.133 95 8 9 24   18 33 
SIERRO 376 32 0 11 11   0 5 

SOMONTÍN 524 17 0 0 6 0 0 5 
SUFLÍ 231 16 0 0 6 0 0 6 

TÍJOLA 3.549 226 8 31 47 9 64 67 
URRACAL 350 21 0 0 6 0 0 7 

TOTAL  17.301 1.125 35 128 252 31 248 369 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

ALTO 
ALMANZORA 

ALCONTAR 0 0   12 0 
ARMUÑA 0 0 0 12 0 
BACARES 0 0   0 0 

BAYARQUE 0 0 0 6 0 
LÚCAR 7 7 8 32 0 

OLULA DEL RIO 30 72 38 335 49 
PURCHENA 6 16 7 47 8 

SERÓN 0 12 5 62 14 
SIERRO 0 7 0 16 0 

SOMONTÍN 0 0 0 11   
SUFLÍ 0 0 0 10   

TÍJOLA 22 25 21 132 26 
URRACAL 0 0 0 12 0 

TOTAL  65 139 79 687 97 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 

ALTO 
ANDARAX 

ALBOLODUY 585 23 0 0 9 0 7 0 
ALHABIA 725 60 0 11 18 5 14 10 
ALHAMA 3.878 298 13 50 71 14 61 89 
ALICUN 215 14   0 0   0 8 

ALMOCITA 210 14 0 0 0 0 0 8 
ALSODUX 138 8   0 0 0 0 0 

BEIRES 148 14 0 0 7 0 0 0 
BENTARIQUE 227 15 0 0 0 0 0 5 

CANJÁYAR 1.134 83   12 32   16 17 
HUÉCIJA 537 27 0 8 5 0 6 6 

ILLAR 460 28 0 0 8   0 12 
INSTINCIÓN 498 30 0 0 14 0 0 11 

OHANES 547 45 0 0 23 0 6 10 
PADULES 440 18 0 0 6 0 0 0 
RAGOL 298 10 0 0 0   0 0 

SANTA CRUZ 245 19   0 8   0 8 
TERQUE 384 29 0 0 6   0 16 
TOTAL  10.669 735 13 81 207 19 110 200 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

ALTO 
ANDARAX 

ALBOLODUY 0 0 6 11   
ALHABIA 5 0 18 28 7 
ALHAMA 25 30 30 182 31 
ALICUN 0 0 0 11 0 

ALMOCITA 0 0 0 8 0 
ALSODUX 0 0   5 0 

BEIRES 0   0 13   
BENTARIQUE 0 0   11 0 

CANJÁYAR 12   16 49   
HUÉCIJA 0 0   24   

ILLAR 0 0 0 20 0 
INSTINCIÓN 0   7 22 0 

OHANES 0 0 0 34 0 
PADULES 0 0 0 12 0 
RAGOL 0 0 0 6   

SANTA CRUZ 0 0 0 12   
TERQUE 0 5 0 17 0 
TOTAL  42 35 77 465 38 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 25-44 >=45 

BAJO 
ANDARAX 

BENAHADUX 4.808 296 12 34 60 11 78 101 
GADOR 3.067 320 19 50 67 10 91 83 

HUERCAL ALMERÍA 18.584 1.350 95 180 268 54 308 445 
PECHINA 4.463 394 14 66 93 20 82 119 

RIOJA 1.589 183 11 25 42 9 32 64 
STA.  FE  494 46 7 5 12   9 10 
VIATOR 6.271 454 15 74 87 15 136 127 
TOTAL  39.276 3.043 173 434 629 119 736 949 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

BAJO 
ANDARAX 

BENAHADUX 12 15 24 212 33 
GADOR 32 19 36 185 48 

HUERCAL ALMERÍA 26 50 111 1.020 143 
PECHINA 37 11 45 250 51 

RIOJA 21   22 120 18 
STA.  FE  5 0 6 24 7 
VIATOR 19 14 41 333 47 
TOTAL  152 109 285 2.144 347 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 

FILABRES 
ALHAMILLA 

ALCUDIA 128 8   0 0   0 0 
BENITAGLA 60 0 0 0 0   0 0 
BENIZALÓN 252 17   0 6 0 0 5 

CASTRO FILABRES 101 0 0 0 0 0 0 0 
LUBRÍN 1.428 64 8 11 23 0 10 12 

LUCAINENA  714 45 0 0 13 0 6 19 
SENÉS 278 19 0 0 8 0 0 8 

SORBAS 2.525 166 0 23 43 9 36 51 
TABERNAS 4.097 284 12 49 86 15 49 73 

TAHAL 375 16 0 0 7   0 5 
TURRILLAS 268 0 0 0 0   0 0 

ULEILA DEL CAMPO 816 48 0 0 14 0 8 17 
VELEFIQUE 246 12   0 6   0 0 

TOTAL  11.288 679 20 83 206 24 109 190 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

FILABRES 
ALHAMILLA 

ALCUDIA   0 0 5 0 
BENITAGLA 0         
BENIZALÓN 0   0 15   

CASTRO FILABRES 0 0 0 0   
LUBRÍN 0 6 13 27 15 

LUCAINENA  5   5 31 0 
SENÉS 0   0 16 0 

SORBAS 22 8 18 104 14 
TABERNAS 30 19 41 170 24 

TAHAL 5 0 0 9   
TURRILLAS 0   0     

ULEILA DEL CAMPO 5 0 7 31 5 
VELEFIQUE 0 0 0 8 0 

TOTAL  67 33 84 416 58 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 

LEVANTE 
NORTE 

ANTAS 3.450 147 0 21 27 0 36 59 
CUEVAS DE ALMANZ. 15.246 827 39 138 168 44 207 231 

PULPÍ 11.906 292 15 38 60 13 80 86 
VERA 19.488 1.106 48 166 244 59 234 355 

TOTAL  50.090 2.372 102 363 499 116 557 731 
 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

LEVANTE 
NORTE 

ANTAS 16 0 7 104 18 
CUEVAS DE ALMANZ. 101 25 82 542 77 

PULPÍ 59 16 23 164 30 
VERA 70 43 88 788 117 

TOTAL  246 84 200 1.598 242 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 
25-
44 

>=45 

LEVANTE 
SUR 

BEDAR 976 32 0 5 12 0 0 12 
CARBONERAS 8.441 449 19 70 97 20 96 147 

GALLARDOS, LOS 3.071 103 0 12 17 0 27 40 
GARRUCHA 10.603 629 27 95 124 18 144 221 
MOJÁCAR 7.517 265 12 23 62 7 47 114 

TURRE 4.209 251 10 40 64 12 52 73 
TOTAL  34.817 1.729 68 245 376 57 366 607 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

LEVANTE 
SUR 

BEDAR 0 0 0 26 0 
CARBONERAS 27 35 38 309 40 

GALLARDOS, LOS 9 8 10 64 12 
GARRUCHA 15 23 45 499 47 
MOJÁCAR 0 8 14 218 22 

TURRE 11 7 38 169 26 
TOTAL  62 81 145 1.285 147 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 25-
44 

>=45 <25 25-
44 

>=45 

LOS VÉLEZ 

CHIRIVEL 1.567 67 18 9 19 0 9 12 
MARÍA 1.195 38 0 10 10 0 5 11 

VÉLEZ BLANCO 1.933 75 5 16 20 0 14 19 
VÉLEZ RUBIO 6.613 323 13 39 74 14 91 92 

TOTAL  11.308 503 36 74 123 14 119 134 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

LOS VÉLEZ 

CHIRIVEL 6 0 0 37 18 
MARÍA 6 6 0 24 0 

VÉLEZ BLANCO 9 8 7 46 5 
VÉLEZ RUBIO 21 35 32 214 21 

TOTAL  42 49 39 321 44 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 
25-
44 

>=45 

MÁRMOL 

ALBANCHEZ 682 22 0 0 9 0 0 8 
CANTORIA 3.569 187 0 29 41 6 41 66 
CHERCOS 303 11 0 0 0 0 0 0 
CÓBDAR 190 11   0 0 0 0 0 

FINES 2.286 166 0 25 33 7 33 64 
LAROYA 209 13 0 0   0 0 6 

LIJAR 393 27 0 0 7 0 7 8 
MACAEL 5.428 403 21 58 78 6 76 164 
TOTAL  13.060 840 21 112 168 19 157 316 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN 

EMPLEO 
ANTERIOR 

MÁRMOL 

ALBANCHEZ 0 0 0 14 0 
CANTORIA 9 17 23 118 20 
CHERCOS 0 0 0 6 0 
CÓBDAR 0 0 0 5 0 

FINES 6 32 10 102 16 
LAROYA 0 0 0 10 0 

LIJAR 0 0 0 21 0 
MACAEL 10 98 23 231 41 
TOTAL  25 147 56 507 77 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS POBLACIÓN 
TOTAL 

POBLACIÓN 
PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 
25-
44 

>=45 

PONIENTE 

ENIX 598 17 0 0 6 0 0 0 
FELIX 770 30   0 19 0 0 6 

MOJONERA, LA 8.677 338 15 61 83 19 72 88 
TOTAL  10.045 385 15 61 108 19 72 94 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN EMPLEO 
ANTERIOR 

PONIENTE 

ENIX 0 0 0 12 0 
FELIX 0 0 6 19 0 

MOJONERA, LA 85 12 36 154 51 
TOTAL  85 12 42 185 51 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 
25-
44 

>=45 

RÍO 
NACIMIENTO 

ABLA 1.272 70 5 7 25 0 14 19 
ABRUCENA 1.235 54 0 5 18 0 17 10 

FIÑANA 1.984 123 7 14 42 6 28 26 
GÉRGAL 1.191 62 0 8 22 0 14 12 

NACIMIENTO 501 20   0 6 0   9 
OLULA CASTRO 181 6   0 0   0 0 

TRES VILLAS, LAS 574 26   0 11 0 5 7 
TOTAL  6.938 361 12 34 124 6 78 83 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN 

EMPLEO 
ANTERIOR 

RÍO 
NACIMIENTO 

ABLA 11 0 6 44 6 
ABRUCENA 6 0 6 31 7 

FIÑANA 21 10 9 69 14 
GÉRGAL 15   7 28 9 

NACIMIENTO 0 0 0 14 0 
OLULA CASTRO 0 0 0     

TRES VILLAS, LAS 0 0 6 14 0 
TOTAL  53 10 34 200 36 
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CC.SS.CC. MUNICIPIOS 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

PARADA 

SEXO Y EDAD 
HOMBRES MUJERES 

<25 
25-
44 

>=45 <25 
25-
44 

>=45 

SALIENTE 

ALBOX 12.408 667 27 102 130 36 168 204 
ARBOLEAS 4.319 114 7 21 35 0 15 32 

ORIA 2.199 88 11 17 21 0 13 25 
PARTALOA 875 16 0 0 0   5 0 
TABERNO 962 36 0 0 11 0 8 7 
ZURGENA 2.990 151 9 19 46 9 31 37 

TOTAL  23.753 1.072 54 159 243 45 240 305 

 

CC.SS.CC. MUNICIPIOS 

SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 
SIN 

EMPLEO 
ANTERIOR 

SALIENTE 

ALBOX 49 50 80 406 82 
ARBOLEAS 9 11 15 63 16 

ORIA 7 10 8 53 10 
PARTALOA 0 0 0 6 5 
TABERNO 0 5 0 23 0 
ZURGENA 12 8 24 87 20 

TOTAL  77 84 127 638   

 


